
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.  21 

Del   10 luglio 2023 
 

======================================================================= 

 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto di Gestione per l'anno 2022.           

 

 

Nell’anno duemilaventitre  il giorno  dieci    del mese di  luglio alle ore 18:00  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il 

Consiglio Comunale . 

 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GRASSINO Adriano Presidente X       

GAUDINO Pia Consigliere       X 

ZAPPALA' Claudio Consigliere X       

MIATTO Paolo Consigliere X       

NARETTO Claudia Assessore X       

CORDERO Diego Consigliere X       

PISCOPO Diego Consigliere       X 

BESSOLO Francesco Consigliere X       

ALTIERI Donato Consigliere X       

MAROCCO CARENA Paolo Maria Consigliere X       

MUCI Loredana Consigliere       X 

 Totale     8 3 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor PORCINO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GRASSINO Adriano nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



OGGETTO : Approvazione del Rendiconto di Gestione per l'anno 2022.            

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni ed 

integrazioni, con il quale sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 

della finanza pubblica ai sensi dell’articolo 117, comma 3 della Costituzione; 

 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2022 deve pertanto essere approvato in base  

agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive 

modificazioni ed integrazioni, ed applicando i principi di cui al medesimo Decreto; 

 

RICHIAMATO inoltre l’articolo 227, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’articolo. 227, comma 1 del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.) che 

testualmente recita: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il 

quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 

 

ATTESO che l’Ente ai sensi dell'articolo 57, comma 2-ter, del Decreto Legge n. 124/2019, 

convertito dalla Legge n. 157/2019, conferma l’obbligo di allegare al rendiconto di gestione una 

situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo schema di cui 

all'allegato n. 10 al Decreto Legislativo n. 118/2011, così come confermato dal citato Decreto 

Ministeriale 10 novembre 2020, Allegato A, che introduce modalità semplificate di elaborazione 

della situazione patrimoniale dell’Ente, da un punto di vista amministrativo e tecnico – contabile; 

 

DATO ATTO che il Comune di Scarmagno ha una popolazione residente al 31.12.2022 inferiore a 

5.000 abitanti; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/04/2023 con cui è stato operato 

il riaccertamento dei residui attivi e passivi procedendo alla cancellazione dei residui non assistiti da 

obbligazioni giuridicamente perfezionate ed alle necessarie reimputazioni di impegni ed 

accertamenti agli esercizi futuri in ossequio al principio generale della competenza finanziaria; 

 

VISTO il Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del Decreto Legislativo 

n. 118/2011 per l’esercizio 2021 ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATE infine le seguenti disposizione del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

Articolo. 151, comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 

documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

Articolo. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 

modalità previste dall'articolo 11, comma 6, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni”; 

 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 21/04/2023; 

 



VISTO il parere favorevole espresso, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile e reso da 

parte dei Responsabili dei Servizi interessati sulla proposta di Deliberazione ai sensi dell’articolo 49 

del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

ACQUISITO altresì il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

CON votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito:  

 

votanti favorevoli: 6; 

 

votanti astenuti: 2 (ALTIERI e MAROCCO CARENA); 

 

votanti contrari: 0; 

 

D E L I B E R A 
  

Di approvare l’allegato Rendiconto di gestione per l’anno 2022, redatto secondo gli schemi di cui ai 

modelli previsti dall’allegato 10 del Decreto Legislativo n. 118/2011(Allegato A);  

 

Di approvare la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2022, ai 

sensi del 6° comma dell’articolo 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla 

presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B);  

 

Successivamente, 

  

CON votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito:  

 

votanti favorevoli: 6; 

 

votanti astenuti: 2 (ALTIERI e MAROCCO CARENA); 

 

votanti contrari: 0; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 
 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, ultimo 

comma, del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.) n. 267/2000, stante l’urgenza dettata del termine 

posto dalle norme. 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRASSINO Adriano F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  

 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale  12/07/2023 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data 10-lug-2023 
 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni  

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

Scarmagno, lì  12/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 

_______________________________ 


